
 
 
 
 

DECRETO N° 6.545                                                              DE 27 DE MARÇO DE 1987 

 

Altera, sem aumento de despesa, a estrutura 

da Procuradoria Geral do Município do Rio de 

Janeiro, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista o que consta do processo n° 11/000.558/87, 

 

D E C R E T A : 

 

Art. 1° Fica alterada, sem aumento de despesa, a estrutura da Procuradoria da Dívida 

Ativa, da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro, de acordo com os anexos 

que acompanham este Decreto. 

Art. 2° Fica extinta, na Procuradoria da Dívida Ativa, a Divisão de Apoio Administrativo. 

Art. 3° Fica transformado o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, 

da Divisão  a que se refere o artigo anterior, em duas (2) funções gratificadas de Chefe 

de Serviço, símbolo DAI-6, sendo uma para o Serviço de Citações, Arrestos e 

Penhoras, da Divisão de Execuções Fiscais, do Departamento de Cobrança Judicial e 

a outra para o Serviço de Comunicações e Arquivo, da Diretoria de Inscrição  e 

Cobrança Amigável. 

Art. 4° Ficam transferidos da Divisão de Apoio Administrativo, ora extinta, o Serviço de 

Comunicações e Arquivo para a Divisão de Apoio a Cobrança, do Departamento de 

Cobrança Judicial e o Serviço de Atividades Gerais para a Diretoria de Inscrição e 

Cobrança Amigável. 

Art. 5° As alterações constantes deste Decreto serão inseridas no Manual de 

Organização-Rio, de acordo com o disposto no Decreto n° 3.166, de 29 de julho de 

1981. 

 1



 
 
 
 

Art. 6° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 27 de março de 1987 - 423° de Fundação da Cidade 

  

ROBERTO SATURNINO BRAGA 
 

D.O. RIO de 31.03.87 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 
 

SIGLAS  DIREÇÃO 

PG/PDA PROCURADORIA DA DÍVIDA ATIVA DAS-9 

PG/PDA/DCJ Departamento de Cobrança Judicial  DAS-7 

PG/PDA/DCJ-1 Divisão de Execuções Fiscais DAS-6 

 Serviço de Ajuizamento DAI-6 

 Serviço de Fichário e Controle DAI-6 

 Serviço de Impugnação e Embargos e Recursos DAI-6 

 Serviço de Citação e Arrestos e Penhora DAI-6 

 Serviço de Leilões DAI-6 

PG/PDA/DCJ-2 Divisão de Apoio a Cobrança DAS-6 

 Seção de Falências, Concordatas e Dissoluções 

Judiciais 
DAI-5 

 Serviço de Diligência DAI-6 

 Serviço de Parcelamento e Quitações DAI-6 

 Serviço de Restaurações e Cancelamentos DAI-6 

 Serviço de Comunicações e Arquivo DAI-6 

 2



 
 
 
 

 

SIGLAS  DIREÇÃO 

PG/PDA/DCA Diretoria de Inscrição e Cobrança Amigável DAS-8 

 Serviço de Comunicações e Arquivo  DAI-6 

 Serviço de Atividades Gerais  DAI-6 

PG/PDA/DCA-1 Divisão de ISS, Taxas e Multas Diversas DAS-6 

 Serviço de Nota de Debito e Inscrição DAI-6 

 Serviço de Fichário, Controle e Cobrança DAI-6 

PG/PDA/DCA-2 Divisão de IPTU e Taxas Fundiárias DAS-6 

 Serviço de Inscrição e Controle DAI-6 

 Serviço de Cálculo para Pagamento DAI-6 

 Serviço de Cobrança Automatizada DAI-6 

 

 

 

 

 

 3


